



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Nr.127/12.08.2026

Hotărârea Grupului Decizional,

întrunit azi, 07.08.2026, în sedință, cu respectarea dispozițiilor statutare

- Având în vedere prevederile hotărârii nr. 54/21.02.2025 privind aprobarea componenței Grupului Decizional
- Având în vedere Scrisoarea de clarificări nr. 239212/05.05.2026
- Analizând propunerea de modificare a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Grupului de Acțiune Locală siret Bârlad Est
- Având în vedere prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea SDL și ale Manualului de procedură operațională pentru coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării strategiilor de dezvoltare locală 2023-2027 emise de Direcția Generală de Dezvoltare Rurală – Autoritatea de Management pentru PS, publicate pe site-ul www.madr.ro

Hotărăște:

Art.1 Se aprobă modificarea **Fișa Intervenției FEADR nr. 2 „DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI SERVICIILOR PUBLICE LOCALE”** prin reformularea și eliminarea unor criterii de eligibilitate și corelarea unor secțiuni, conform Anexei la prezenta Hotărare.

Art.2 Se aprobă modificarea **Fișa Intervenției FEADR nr. 6 „Înființare de puncte gastronomice locale”** prin ajustarea criteriilor de eligibilitate, conform Anexei la prezenta Hotărare.

Art.3 Noua versiune a SDL va fi publicată pe site-ul www.galsiretbarladest.ro



LEADER
Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027

GAL SIRET BÂRLAD EST

AFIR
împreună creștem
satul românesc

Componența Grupului Decizional:

PREȘEDINTE GAL SIRET BÂRLAD EST – LĂCĂTUȘU SORIN.....

UAT GRIVIȚA – CHEBAC NIȚĂ.....

UAT COSTACHE NEGRI – ȘTEFAN LUCA.....

II CHEBAC GEORGIANA – CHEBAC GEORGIANA.....

ANDRONIC FIER FORJAT SRL – ANDRONIC IULIAN.....

ASOCIAȚIA ZESTREA MÎNJINEI – NICULESCU EMILIA.....

[Handwritten signatures and official stamps are present over the list of members. The stamps include 'ROMANIA', 'PRIMAR', 'Comuna Grivița', and 'Com. Costache Negri'. The signatures are in blue ink.]



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE RURALĂ
Autoritate de Management pentru PNDR
Autoritate de Management pentru PS
Bd. Carol I, nr. 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163



DATE DE CONTACT
Tel: +4 621 307 85 85
Fax: +4 621 307 86 06

LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

ANEXA 1 LA Hotărârea Grupului Decizional nr. 127/12.08.2026

1. DENUMIREA MODIFICĂRII: Modificarea Fișei Intervenției FEADR nr. 2 „DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI SERVICIILOR PUBLICE LOCALE”

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

În urma transmiterii propunerii de modificare a SDL 1/2026 înregistrată cu nr. 42/25.03.2026 am primit din partea Autorității de Management solicitarea de clarificări nr. 239212 bis/05.05.2026 prin care s-a solicitat modificarea unor secțiuni din Fișa Intervenției FEADR nr. 2 „DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI SERVICIILOR PUBLICE LOCALE”. Menționăm că la momentul transmiterii propunerii de modificare SDL1/2026 și în momentul primirii Solicitărilor de clarificări, apelul pentru Intervenția FEADR nr. 2 era în derulare și nu s-au putut efectua modificări în conținutul Fișei Intervenției.

Ca urmare, propunem următoarele modificări la fișa Intervenției FEADR nr. 2:

a) la secțiunea *Acțiuni eligibile*

- reformularea penultimei acțiuni eligibile din „Achiziționarea utilajelor și a dotărilor necesare existente la nivelul comunei de utilitate publică” în „Achiziționarea utilajelor și dotărilor necesare pentru serviciile de utilitate publică existente la nivelul comunei”.

- reformularea acțiunii eligibile „Construcția, extinderea și/sau modernizarea locurilor de joacă pentru copii și a parcurilor pentru petrecerea timpului liber de utilitate publică” în „Construcția, extinderea și/sau modernizarea locurilor de joacă pentru copii și a parcurilor pentru petrecerea timpului liber, destinate comunității locale”

b) la secțiunea *Criterii de eligibilitate*

- eliminarea criteriului de eligibilitate „Proiectul se aliniază cu strategiile și inițiativele locale/județene/regionale/naționale”;

- eliminarea criteriului de eligibilitate „Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027”.

Aceste eliminări se justifică deoarece criteriile de eligibilitate menționate se regăsesc și în *Cap. 7 Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL*, subtitlul *Elemente comune tipurilor de intervenții descrise în SDL*.

c) la secțiunea *Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL*

- eliminarea frazei „Promovarea colaborării și formarea de parteneriate între primării, organizații non-guvernamentale, sectorul privat și alte entități locale.

Eliminarea acestei fraze se justifică deoarece în secțiunea *Beneficiari eligibili* sunt menționate doar Autorități publice locale, în acest fel făcându-se o corelare între cele două secțiuni.

b) Modificarea propusă

Secțiune SDL/ ANEXE	Text inițial	Text modificat
---------------------------	--------------	----------------



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE RURALĂ
Autoritate de Management pentru PNDR
Autoritate de Management pentru PS
Bd. Carol I, nr. 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163



DATE DE CONTACT
Tel: +4 021 307 85 05
Fax: +4 021 307 85 06

LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Fisa intervenție FEA DR nr. 2	1. Acțiuni eligibile - Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității - Investiții privind activitățile de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă - Acțiuni privind atenuarea fenomenului de depopulare - Costuri operaționale pentru componenta de servicii a proiectelor - Construcția/extinderea și/sau modernizarea trotuarelor pietonale - Extinderea și/sau modernizarea rețelei publice de iluminat public - Construcția, extinderea și/sau modernizarea piețelor agroalimentare - Amenajarea terenurilor aferente școlilor, liceelor și grădinițelor - Construcția, extinderea și/sau modernizarea locurilor de joacă pentru copii și a parcurilor pentru petrecerea timpului liber de utilitate publică - Achiziționarea utilajelor și a dotărilor necesare existente la nivelul comunei de utilitate publică - Sisteme de monitorizare stradală 2. Criterii de eligibilitate - Proiectul trebuie să demonstreze impactul la nivelul comunității - Proiectul se aliniază cu strategiile și inițiativele locale/județene/regionale/naționale - Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția - Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027 3. Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL Un proiect depus în cadrul acestei intervenții poate aborda în mod cuprinzător atât investițiile cât și serviciile, asigurând o viziune integrată și coerentă	1. Acțiuni eligibile - Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității - Investiții privind activitățile de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă - Acțiuni privind atenuarea fenomenului de depopulare - Costuri operaționale pentru componenta de servicii a proiectelor - Construcția/extinderea și/sau modernizarea trotuarelor pietonale - Extinderea și/sau modernizarea rețelei publice de iluminat public - Construcția, extinderea și/sau modernizarea piețelor agroalimentare - Amenajarea terenurilor aferente școlilor, liceelor și grădinițelor - Construcția, extinderea și/sau modernizarea locurilor de joacă pentru copii și a parcurilor pentru petrecerea timpului liber, destinate comunității locale, - Achiziționarea utilajelor și a dotărilor necesare pentru serviciile de utilitate publică existente la nivelul comunei, - Sisteme de monitorizare stradală 2. Criterii de eligibilitate - Proiectul trebuie să demonstreze impactul la nivelul comunității - Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția 3. Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL Un proiect depus în cadrul acestei intervenții poate aborda în mod cuprinzător atât investițiile cât și serviciile, asigurând o viziune integrată și coerentă
--	--	---

Deleted: de utilitate publică

Deleted: existente la nivelul comunei de utilitate publică

Deleted: - Proiectul se aliniază cu strategiile și inițiativele locale/județene/regionale/naționale

Deleted: - Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE RURALĂ
Autoritate de Management pentru PNDR
Autoritate de Management pentru PS
Bd. Carol I, nr. 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163



DATE DE CONTACT
Tel: +4 021 307 85 85
Fax: +4 021 307 86 06



viziune integrată și coerentă asupra dezvoltării locale. Finanțarea atât a dezvoltării locale. Finanțarea atât a investițiilor tehnologice, cât și a serviciilor asociate poate încuraja inovația și adoptarea tehnologiilor avansate pentru a îmbunătăți livrarea serviciilor. Promovarea colaborării și formarea de parteneriate între primării, organizații non-guvernamentale, sectorul privat și alte entități locale. Sporirea eficienței serviciilor publice prin digitalizare și servicii asociate. Concentrarea proiectelor pe aspecte cu adevărat relevante în corelare cu nevoile din teritoriu. Comunicarea deschisă și eficientă a echipei GAL cu beneficiarii conduce la o implementare mai bună a proiectelor și diminuează riscul de neîndeplinire a obiectivelor și criteriilor de selecție. Se vor crea condiții pentru o dezvoltare economică durabilă și pentru reducerea sărăciei în teritoriul GAL.	asupra dezvoltării locale. Finanțarea atât a investițiilor tehnologice, cât și a serviciilor asociate poate încuraja inovația și adoptarea tehnologiilor avansate pentru a îmbunătăți livrarea serviciilor. Sporirea eficienței serviciilor publice prin digitalizare și servicii asociate. Concentrarea proiectelor pe aspecte cu adevărat relevante în corelare cu nevoile din teritoriu. Comunicarea deschisă și eficientă a echipei GAL cu beneficiarii conduce la o implementare mai bună a proiectelor și diminuează riscul de neîndeplinire a obiectivelor și criteriilor de selecție. Se vor crea condiții pentru o dezvoltare economică durabilă și pentru reducerea sărăciei în teritoriul GAL.
---	--

Deleted: Promovarea colaborării și formarea de parteneriate între primării, organizații non-guvernamentale, sectorul privat și alte entități locale.

c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificările propuse nu influențează criteriile de eligibilitate și selecție în baza cărora a fost aprobată Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Siret Bârlad Est și nu aduc schimbări asupra indicatorilor din SDL.

2. DENUMIREA MODIFICĂRII: Modificarea Fișei Intervenției FEADR nr. 6 „Înființare de puncte gastronomice locale”

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Propunerea de modificare a fișei Intervenției FEADR nr. 6 are la bază:

1. Solicitarea de clarificări nr. 239212 bis/05.05.2026

În urma transmiterii propunerii de modificare a SDL 1/2026, înregistrată cu nr. 42/25.03.2026 am primit din partea Autorității de Management solicitarea de clarificări nr. 239212 bis/05.05.2026 prin care s-a solicitat modificarea unor secțiuni din Fișa Intervenției FEADR nr. 6 „Înființare de puncte gastronomice locale”. Menționăm că la momentul transmiterii propunerii de modificare SDL1/2026 și în momentul primirii Solicitării de clarificări, apelul



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE RURALĂ
Autoritate de Management pentru PNDR
Autoritate de Management pentru PS
Bd. Carol I nr. 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163



DATE DE CONTACT
Tel: +4 021 307 85 85
Fax: +4 021 307 86 06



pentru Intervenția FEADR nr. 6 era în derulare, motiv pentru care nu s-au putut efectua modificări în conținutul Fișei Intervenției.

Ca urmare, propunem modificarea fișei Intervenției FEADR nr. 6 la secțiunea Criterii de eligibilitate, astfel:

- se introduce criteriul de eligibilitate „Beneficiarii eligibili se încadrează în categoria microîntreprinderi sau întreprinderi mici”;
- se introduce criteriul de eligibilitate „Prin proiect se propune o acțiune inovativă pentru teritoriu”.

b) Modificarea propusă

Secțiune SDL/ ANEXE	Text inițial	Text modificat
Fisa intervenție FEADR nr. 6	1. Criterii eligibilitate - Solicitantul face parte din categoria beneficiarilor eligibili – tineri (18-30 ani) și/sau femei indiferent de vârstă - Solicitantul deține în proprietate o gospodărie în mediul rural, în teritoriul GAL - Solicitantul își asumă că va folosi materiile prime numai din unități autorizate/înregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor – producători locali - Codul CAEN pentru care se solicită finanțarea este 5611 – Restaurante - Solicitantul își asumă prepararea produselor culinare pentru un număr de max 15 persoane - Solicitantul își asumă crearea a cel puțin un loc de muncă	1. Criterii eligibilitate <u>Beneficiarii eligibili se încadrează în categoria microîntreprinderi sau întreprinderi mici</u> - Solicitantul face parte din categoria beneficiarilor eligibili – tineri (18-30 ani) și/sau femei indiferent de vârstă - Solicitantul deține în proprietate o gospodărie în mediul rural, în teritoriul GAL - Solicitantul își asumă că va folosi materiile prime numai din unități autorizate/înregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor – producători locali - Codul CAEN pentru care se solicită finanțarea este 5611 – Restaurante - Solicitantul își asumă prepararea produselor culinare pentru un număr de max 15 persoane - Solicitantul își asumă crearea a cel puțin un loc de muncă <u>Prin proiect se propune o acțiune inovativă pentru teritoriu</u>

Formatted: Bulleted + Level: 1 + Aligned at: 1,27 cm +
Indent at: 1,9 cm



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE RURALĂ
Autoritate de Management pentru PNDR
Autoritate de Management pentru PS
Ed. Carol I nr 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163



DATE DE CONTACT
Tel: +4 021 307 85 85
Fax: +4 021 307 86 06



c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificările propuse nu influențează criteriile de eligibilitate și selecție în baza cărora a fost aprobată Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Siret Bârlad Est și nu aduc schimbări asupra indicatorilor din SDL.